
0095-DRPP-2020.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las diez horas con treinta y dos minutos del doce de agosto de dos mil veinte. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas, 

por el partido Movimiento Social Demócrata Costarricense. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido Movimiento 

Social Demócrata Costarricense, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de 

cada una de ellas. La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó 

integrada según se indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

PUNTARENAS 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 603320744 DESIREE BADILLA REINA  

SECRETARIO PROPIETARIO 602920179 ALONSO RUIZ MADRIGAL  

TESORERO PROPIETARIO 603720910 SANDY VERONICA CANALES SALAS  

PRESIDENTE SUPLENTE 604030094 JULIAN RAFAEL VEGA SEGURA  

SECRETARIO SUPLENTE 601760772 MARIBEL SEGURA SANCHEZ  

TESORERO SUPLENTE 604170981 ISAAC REYNALDO LEON MURILLO 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 602400894 MERCEDES MURILLO VALVERDE 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    603320744  DESIREE BADILLA REINA  

TERRITORIAL    602920179  ALONSO RUIZ MADRIGAL  

TERRITORIAL    603720910  SANDY VERONICA CANALES SALAS  

TERRITORIAL    604030094  JULIAN RAFAEL VEGA SEGURA  

TERRITORIAL    601760772  MARIBEL SEGURA SANCHEZ 

 

 



 

ESPARZA 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501820824 MARIA MARGARITA ORTEGA GARCIA 

SECRETARIO PROPIETARIO 502380614 ZAIDA ORTEGA GARCIA 

TESORERO PROPIETARIO 600830690 MARIO ROBERTO EMANUEL GOMEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 602380498 ADER VELASQUEZ RAMIREZ 

SECRETARIO SUPLENTE 503860279 NOELIA ENRIQUEZ RAMIREZ 

TESORERO SUPLENTE 603170782 MAURICIO JOSE CORDERO CHAVES 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 602500839 MATILDE CAMARENO VALVERDE 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501820824 MARIA MARGARITA ORTEGA GARCIA 

TERRITORIAL   600830690 MARIO ROBERTO EMANUEL GOMEZ 

TERRITORIAL   502380614 ZAIDA ORTEGA GARCIA 

TERRITORIAL   602380498 ADER VELASQUEZ RAMIREZ 

TERRITORIAL   503200270 HENRY GERARDO ALVAREZ GONZALEZ 

 

BUENOS AIRES 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 111220577 ELENA SALDAÑA SALDAÑA  

SECRETARIO PROPIETARIO 602860788 DANILO SALDAÑA SALDAÑA  

TESORERO PROPIETARIO  604600334  DILANA BETZABETH PRENDAS RODRIGUEZ  

PRESIDENTE SUPLENTE 603520634  WILKIE ALEJANDRO FERNANDEZ VARGAS  

SECRETARIO SUPLENTE  113670070  ANA LUCRECIA SALDAÑA CARRERA  

TESORERO SUPLENTE  104950745 EVER PRENDAS RODRIGUEZ 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

 FISCAL PROPIETARIO 113380798 STEFANNY FERNANDEZ VARGAS 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   603520634  WILKIE ALEJANDRO FERNANDEZ VARGAS  



TERRITORIAL   111220577  ELENA SALDAÑA SALDAÑA  

TERRITORIAL    602860788  DANILO SALDAÑA SALDAÑA  

TERRITORIAL    604600334  DILANA BETZABETH PRENDAS RODRIGUEZ  

TERRITORIAL    113670070  ANA LUCRECIA SALDAÑA CARRERA 

 

MONTES DE ORO 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  602540668  LOURDES RODRIGUEZ DIMARCO  

SECRETARIO PROPIETARIO  601600747  JESUS EDUARDO GONZALEZ AMUY  

TESORERO PROPIETARIO  108530412  RAQUEL RODRIGUEZ CASTAÑEDA  

PRESIDENTE SUPLENTE  603030433  RONEY FRANCISCO SOLORZANO VEGA  

SECRETARIO SUPLENTE  604650018  YENDRY PAMELA VEGA UREÑA  

TESORERO SUPLENTE  602250966  WILLIAM HERRERA MARIN 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  603470419  JOSE DANIEL GONZALEZ MADRIGAL 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    602540668  LOURDES RODRIGUEZ DIMARCO  

TERRITORIAL    601600747  JESUS EDUARDO GONZALEZ AMUY  

TERRITORIAL    108530412  RAQUEL RODRIGUEZ CASTAÑEDA  

TERRITORIAL   603030433 RONEY FRANCISCO SOLORZANO VEGA  

TERRITORIAL   604650018  YENDRY PAMELA VEGA UREÑA 

 

OSA 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  602740706  LUIS ANGEL ARGUELLO DIAZ  

SECRETARIO PROPIETARIO  602300635  EDITH BEITA REYES  

PRESIDENTE SUPLENTE  602860197  LIGIA MARIA SANDI MOLINA  

SECRETARIO SUPLENTE  603790705  ORLANDO GONZALEZ LAMAS  

TESORERO SUPLENTE  603820648  KEILA DAMARIS SANDI MOLINA 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  604180564  DEINER JESUS DURAN MARTINEZ 

 



 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    603820648  KEILA DAMARIS SANDI MOLINA 

TERRITORIAL   603390446 BRUCE BYRON TORRES    

TERRITORIAL    602860197  LIGIA MARIA SANDI MOLINA 

TERRITORIAL   602740706 LUIS ANGEL ARGUELLO DIAS 

Inconsistencias: Mediante auto n° 0093-DRPP-2020 de las nueve horas diez minutos del 

doce de agosto de dos mil veinte, este Departamento le indicó al partido de cita que no 

procedían las designaciones del señor Gustavo Alonso Soto Rosales cédula de identidad 

número 503440621, como tesorero propietario del Comité Ejecutivo y delegado territorial, en 

razón de que presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional y que dicho 

nombramiento podría ser subsanado con la presentación de la carta de renuncia del señor 

Soto Rosales al partido referido o de lo contrario debería el partido Movimiento Social 

Demócrata Costarricense, celebrar una nueva asamblea cantonal y designar los puestos 

vacantes. 

En virtud de que a la fecha no existe en la prueba de autos carta de renuncia del señor 

Gustavo Alonso Soto Rosales al partido Liberación Nacional, aún se encuentra pendiente la 

designación de los cargos del tesorero propietario del Comité Ejecutivo y de un delegado 

territorial, en el cantón de Osa, de la provincia de Puntarenas, por el partido Movimiento 

Social Demócrata Costarricense.  

 

QUEPOS 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  108500942  JOHEL FLORES LEZCANO  

SECRETARIO PROPIETARIO  602390419  ERIC CAMBRONERO ACOSTA  

TESORERO PROPIETARIO  105930362  RUTH ARIAS CORDERO  

PRESIDENTE SUPLENTE  601580236  ELSIE YADIRA MARTINEZ ORTIZ  

SECRETARIO SUPLENTE  602950624  MARCELA YOLANDA ARGUEDAS ORTIZ  

TESORERO SUPLENTE  603190301  MELVIN LOPEZ LEON 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  603480407  XIANNY MARICELA GOMEZ MARTÍNEZ 

 



 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    108500942  JOHEL FLORES LEZCANO  

TERRITORIAL    105930362  RUTH ARIAS CORDERO  

TERRITORIAL    601580236  ELSIE YADIRA MARTINEZ ORTIZ  

TERRITORIAL    602950624  MARCELA YOLANDA ARGUEDAS ORTIZ  

TERRITORIAL    603190301  MELVIN LOPEZ LEON 

 

GOLFITO 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  602230973  JUAN VALVERDE BATISTA  

SECRETARIO PROPIETARIO  601930548  JOSE LUIS MURILLO SALAZAR  

TESORERO PROPIETARIO  602160582  MARLENE ROSALES MADRIGAL  

PRESIDENTE SUPLENTE  604180862  DIANA MURILLO HERNANDEZ  

SECRETARIO SUPLENTE  107120997  HILDA HERNANDEZ ARIAS  

TESORERO SUPLENTE  602730435  JOSE LUIS GONZALEZ ESPINOZA 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  603690022  JOSE ALBERTO SAMUDIO JIMENEZ 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    602230973  JUAN VALVERDE BATISTA  

TERRITORIAL    601930548  JOSE LUIS MURILLO SALAZAR  

TERRITORIAL    604180862  DIANA MURILLO HERNANDEZ  

TERRITORIAL    107120997  HILDA HERNANDEZ ARIAS  

TERRITORIAL    602160582  MARLENE ROSALES MADRIGAL 

 

COTO BRUS 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  601640732  GRISELLE ALANIZ CEDEÑO  

SECRETARIO PROPIETARIO  604360254  EMANUEL BOLIVAR ZUÑIGA ARAYA  

TESORERO PROPIETARIO  603920263  STEFANIE SOLIS CASTILLO  

PRESIDENTE SUPLENTE  602010973  WILLIAM SALAZAR CARVAJAL  

SECRETARIO SUPLENTE  603840488  SHIRLEY SOLORZANO JIMENEZ  



TESORERO SUPLENTE  604380338  JOSE ANDRES SALAZAR NAVARRO 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  601950736  NIELCE ARAYA SOLANO 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    601640732  GRISELLE ALANIZ CEDEÑO  

TERRITORIAL    604360254  EMANUEL BOLIVAR ZUÑIGA ARAYA  

TERRITORIAL    603920263  STEFANIE SOLIS CASTILLO  

TERRITORIAL    602010973  WILLIAM SALAZAR CARVAJAL  

TERRITORIAL    603840488  SHIRLEY SOLORZANO JIMENEZ 

 

PARRITA 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  109480163  GUSTAVO ALONSO VILLALOBOS MARCHENA  

SECRETARIO PROPIETARIO  113210257  LISETH YORLENY HERNANDEZ MORA  

TESORERO PROPIETARIO  110440075  HERIBERTO RIVAS SIBAJA  

PRESIDENTE SUPLENTE  112240018  JOSE RAMÓN GARCIA VARGAS  

SECRETARIO SUPLENTE  603960015  FABIOLA MARGOTH ORTEGA SANDI  

TESORERO SUPLENTE  603210261  HELLEN LOPEZ OBREGON 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  604230725  ROSMERY SOFIA LEON BARQUERO 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    113210257  LISETH YORLENY HERNANDEZ MORA  

TERRITORIAL    109480163  GUSTAVO ALONSO VILLALOBOS MARCHENA  

TERRITORIAL    603960015  FABIOLA MARGOTH ORTEGA SANDI  

TERRITORIAL    112240018  JOSE RAMÓN GARCIA VARGAS  

TERRITORIAL    113340310  MARIANELA GODINEZ CHINCHILLA 

 

CORREDORES 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  500820022  ANTONIO PEREZ TREJOS  



SECRETARIO PROPIETARIO  604120340  DANIS MARIA VARGAS PEREZ  

TESORERO PROPIETARIO  107520867  SIMON CONCEPCION AGUERO  

PRESIDENTE SUPLENTE  602080188  DANIS MARIA PEREZ VILLALOBOS  

SECRETARIO SUPLENTE  601790520  WILSON PEREZ VILLALOBOS  

TESORERO SUPLENTE  603920195  MARIBEL VARGAS PEREZ 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  601480786  CEFERINO GONZALEZ CEDEÑO 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    500820022  ANTONIO PEREZ TREJOS  

TERRITORIAL    604120340  DANIS MARIA VARGAS PEREZ  

TERRITORIAL    107520867  SIMON CONCEPCION AGUERO  

TERRITORIAL    602080188  DANIS MARIA PEREZ VILLALOBOS  

TERRITORIAL    601790520  WILSON PEREZ VILLALOBOS 

 

GARABITO 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  502990925  OLVY ELENA GRILLO ACEVEDO  

SECRETARIO PROPIETARIO  108560121  ALEXANDER CHAVERRI VENEGAS  

TESORERO PROPIETARIO  604590677  AMIRA NAYIBY CHAVERRI GRILLO  

PRESIDENTE SUPLENTE  503450473  OSCAR GONZALEZ GRILLO  

SECRETARIO SUPLENTE  108270433  ELSI OFELIA VENEGAS SEAS 

TESORERO SUPLENTE 503230883 JOSE MANUEL GRILLO ACEVEDO  

 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  501370113  MARIA ANTONIETA GRILLO ACEVEDO 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   503230883 JOSE MANUEL GRILLO ACEVEDO 

TERRITORIAL    502990925  OLVY ELENA GRILLO ACEVEDO  

TERRITORIAL    108560121  ALEXANDER CHAVERRI VENEGAS  

TERRITORIAL    604590677  AMIRA NAYIBY CHAVERRI GRILLO  

TERRITORIAL    503450473  OSCAR GONZALEZ GRILLO 



En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completo 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura del cantón de Osa, de la provincia de 

Puntarenas, no se autoriza al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que 

celebre la asamblea provincial de Puntarenas. 

Así las cosas, para la realización de la asamblea provincial, deberán haberse completado las 

estructuras cantonales precitadas, de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea, lo anterior 

según lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación 

de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha 

que se tenga practicada la notificación. Notifíquese. - 

 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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